
Протокол №3 проведения онлайн – классного часа в 6в классе от 29.05.2020г. 
 

Тема: «Вот и стали мы на год взрослей!» Окончание учебного года: итоговая аттестация». 
 

Количество обучающихся в классе - 29. 
 

Присутствовало – 29 обучающихся (из них 17 человек по приложению Zoom и 12 человек 

по мессенджеру WhatsApp) 

Организатор – классный руководитель Романова О.В. 

 
Используемое приложение – Zoom (программа для организации онлайн – 

конференций), мессенджер WhatsApp (видеосвязь, аудиосвязь). 
 

Повестка дня: 

1. Поздравление обучающихся и их родителей с окончанием учебного года, 

благодарности за обучение и работу;   
2. Об окончании триместра и учебного года, сдаче и получении учебников, 

приобретении дневника; 

3. Инструктивные беседы по обеспечению охраны жизни и здоровья обучающихся 

в период летних каникул:  

- Соблюдение правил дорожного движения в период летних каникул;  

- Соблюдение правил пожарной безопасности, правил безопасного обращения с 

огнем в период летних каникул;  

- Соблюдение правил поведения на водах во время летних каникул;  

- Соблюдение правил безопасности при нахождении вблизи железнодорожных 

путей;  

- Соблюдение правил поведения в общественных местах в период летних 

каникул;  

- Соблюдение правил поведения в случае чрезвычайной ситуации 

(террористический акт, пожар и т.д.); 

            4. Мониторинг обучающихся во время летнего периода; 

            5. Знакомство с новыми предметами, их особенностями; 

            6. Итоговая аттестация, положительные и отрицательные результаты; 

            7. Предварительное расписание ВПР, указание предметов, сроки; 

            8. Участие в воспитательных мероприятиях, работа вожатыми в летнем 

оздоровительно лагере; 

            9. Организация досуга во время летних каникул в условиях сложившейся 

обстановки. 
  

Решение классного часа: 

1. Принять к сведению информацию о соблюдении правил по обеспечению охраны 

жизни и здоровья и обучающихся;  
2. Принять участие в составлении мониторинга во время летнего периода; 

 

3. Принять к сведению результаты, сделать выводы и улучшить их в следующем 

учебном году. 

Классный руководитель О.В.Романова 
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УРА! МЫ СЕМИКЛАССНИКИ!!! 

 

 

Приложения: 

Диктант 

Будьте осторожны на дороге! 

Ежедневно в ДТП погибает большое количество людей. Многие остаются инвалидами на 

всю жизнь. Чтобы с вами не случилась беда на дороге, соблюдайте Правила дорожного 

   

 

  

 

 

Наш табель Наша безопасность 



движения. Разработайте и изучите самый короткий и безопасный путь в школу. 

Не переходите дорогу перед близко движущимся транспортом - это всегда опасно. 

Помните, что мгновенно остановить автомобиль невозможно. 

При переходе дороги пользуйтесь подземными переходами, пешеходными дорожками и 

переходите улицу только на зелёный разрешающий сигнал светофора. 

Не устраивайте игр возле проезжей части, не выезжайте на проезжую часть на роликах, 

скейтах, а так же на мопедах и скутерах, если у вас нет водительских прав. 

Если вам трудно перейти проезжую часть улицы с интенсивным движением транспорта, 

обязательно обратитесь за помощью к взрослым. 

Ваша безопасность зависит от соблюдения простых правил: 

-не перебегайте дорогу перед близко идущим транспортом; 

-не выходите неожиданно из-за стоящего транспорта; 

-не устраиваете игр у проезжей части; 

-не выезжайте на оживлённые магистрали на велосипеде, мотороллерах. 

Соблюдение Правил дорожного движения поможет сохранить вам жизнь и здоровье. 

 

ПАМЯТКА ПО ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТМ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ ВО ВРЕМЯ 

ШКОЛЬНЫХ КАНИКУЛ 

 

Закончился еще один учебный этап, у школьников начались долгожданные 

каникулы. В эту пору дети не всегда находятся под контролем взрослых, а долгожданная 

«свобода» снижает степень дисциплинированности и самоконтроля ребят. Именно в этот 

период чаще всего дети получают травмы в результате поражения электрическим током. 

Детей надо постоянно предупреждать и объяснять об опасности поражения 

электрическим током. Серьезную угрозу здоровью и жизни людей представляет 

электрический ток напряжением 36 вольт и выше. Дома и на улице нас окружают провода 

и электрооборудование, находящиеся под напряжением 220 вольт и выше. Ток, который 

может протекать в бытовой электросети, во много раз превышает смертельный.   

Запрещается находиться близи территории подстанции. Оборудование здесь 

находится под высоким напряжением. Нельзя близко подходить к трансформаторным 

подстанциям. Оборудование здесь находится под напряжением 10 тысяч вольт и выше.   

 
Смертельно опасно прикасаться к любым провисшим или оборванным проводам, 

подходить ближе, чем на 8-10 метров к лежащим на земле оборванным проводам 

воздушных линий электропередачи. Угрозу жизни представляют не только свисающие 

или оборванные провода электросетей, но и провода линий радиотелефонной связи, 

которые могут соприкасаться (схлестываться) с проводами воздушных линий 

электросетей. Большую опасность представляют провода воздушных линий и ответвлений 

от них к постройкам, расположенные в кроне деревьев или кустарников.   



 
Смертельно опасно играть, раскачивая деревья вблизи линии электропередач. 

Сырое дерево служит проводником электрического тока. Нельзя вскрывать крышки на 

опорах освещения. Нельзя на опорах ВЛ ломать арматуру и рвать провода "спусков".   

Запрещается разводить костры под проводами линий электропередач, проникать в 

технические подвалы жилых домов, где находятся провода и коммуникации. Ни в коем 

случае не стоит запускать "воздушных змеев" вблизи воздушных линий электропередач.   

Крайне опасно делать набросы на провода; влезать на опоры линий 

электропередач; подходить и брать в руки оборванные провода; открывать лестничные 

электрощитки и вводные силовые щиты в зданиях и т.п.   

Нельзя касаться железобетонных опор линии электропередач. Они могут 

находиться под шаговым напряжением.   

Как правило, на электроустановках нанесены предупредительные специальные 

знаки или укреплены соответствующие плакаты. Все эти плакаты предупреждают 

человека об опасности поражения электрическим током, и пренебрегать ими, а тем более 

снимать и срывать их недопустимо.  

Для предупреждения об опасности поражения электрическим током  

 
Для предупреждения об опасности подъема по конструкциям, при котором 

возможно приближение к токоведущим частям, находящимся под напряжением  

 
Для предупреждения об опасности поражения электрическим током  

 
При обнаружении обрыва проводов, искрения, повреждения опор, изоляторов, 

незакрытых или поврежденных дверей трансформаторных подстанций или электрических 

щитов, обнаружении сорванных знаков или плакатов во избежание несчастных случаев 

необходимо незамедлительно сообщить в ближайшее предприятие электрических сетей.   

Самовольно подключаясь к проводам, небрежно относясь к электропроводке и 

электроприборам в присутствии детей, некоторые взрослые сами показывают дурной 

пример. Помните, в следующий раз, уже без вашего присутствия ребенок может 

поступить таким же образом.   

Нельзя набрасывать на провода проволоку и другие предметы, разбивать 

изоляторы, открывать лестничные электрощиты и вводные щиты, находящихся в 

подъездах домов. Эти шалости могут привести к тому, что без электроэнергии могут 

остаться сотни и тысячи людей. Но что самое страшное - этими действиями они 

подвергают свою жизнь смертельной опасности. Действующие электроустановки не 

место для игр и развлечений. 


